
 

 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE e del MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “P. BORRELLI “   TORNARECCIO -   (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

 

1 

 

 

TORNARECCIO, 21.03.2023 
                                                                                            

ALL’ALBO ON LINE 
AL SITO  - sez. PON 2014-2020 

Sez.  AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  
AGLI ATTI 

Oggetto: 

 DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO MATERIALE PUBBLICITARIO  

ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) - D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018  

 

PON “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’Infanzia” di cui all’Avviso pubblico prot. 
n. AOOGABMI/38007 del 27/05/2022 del M.I., avente per oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 – Asse II – 
Infrastrutture per l’Istruzione - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”– 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 
Avviso Pubblico M.I. n. 38007 del 27/05/2022 - Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia  

Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-AB-2022-82  
CUP: D54D22002430006 
CIG:  Z6A3A42B72 

 

 
 

 

VISTO 
 
 
 
 

 
VISTA 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 

 

 
VISTA 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

l’Avviso pubblico m_pi. AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE. U.0038007. 27-05-
2022 del M.I. emanato nell’ambito dei Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – 
Infrastrutture per l’Istruzione - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 
REACT EU, per la Realizzazione di ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia - di cui all’oggetto. 
La propria candidatura n. 1085970 trasmessa all’Autorità di Gestione il  09.06.2022 
e assunta al protocollo con n. 3579/VI-2  del 10.06.2022. 
La nota Ministero dell’Istruzione di pubblicazione delle graduatorie delle Istituzioni 
Scolastiche ammesse a finanziamento e dell’elenco dei progetti autorizzati per la 
Regione Abruzzo, assunta al protocollo con n. 4388/VI-2 del 23/08/2022.  
La nota MIUR prot. n. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 di formale 
autorizzazione all’avvio del progetto di questa Istituzione Scolastica, con 
l’indicazione dei termini di realizzazione e chiusura e degli importi autorizzati -  
assunta al protocollo con n. 4833/VI-2 del 14/09/2022. 
L’assegnazione del CUP - Codice Unico di progetto di investimento Pubblico da 
parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – CIPE. 
 





 

 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE e del MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “P. BORRELLI “   TORNARECCIO -   (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

 

2 

 

 

VISTA 
 
 
VISTO 
 
VISTO 
VISTO 
 
VISTO 
 
VISTE 
VISTO 
VISTO 
RITENUTO 
 
 
VISTI 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
TENUTO 
CONTO  
 
VISTA  
 
 
CONSIDERATO 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
VISTO 
 
 
 

L’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione del 
progetto, anche mediante la realizzazione di  targhe  esterna ed etichette adesive 
riportanti i loghi ufficiali e l’intestazione dell’Istituzione Scolastica. 
Il D.Lvo n. 165/01 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.li. 
Il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia autonomia istituzioni scolastiche. 
Il D.I. 28 Agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche. 
Il D. Lgs. n. 50/16 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e il D. 
Lgs. n. 56/17 recante “Disposizioni integrative e correttive”. 
Le Linee Guida ANAC n. 4/16, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50. 
L’art. 32, comma 2, del D. Leg.vo 50/2016. 
L’art. 36, comma 2, lettera A) del D.Lgs. 50/2016  e ss.mm.ii  
Congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 
aprile 2016 e ss.mm.ii 
I Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 
suddetto progetto nonché le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli 
interventi; 
La Delibera del Consiglio d’Istituto n.5 del 07/12/2022 che ha elevato a 
139.000,00 euro, medio tempore il limite di tutte le attività negoziali, necessarie 
per le procedure relative agli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture, da 
espletarsi in via autonoma dal Dirigente scolastico, ovviamente nei limiti degli 
impegni di spesa autorizzati con l'approvazione del Programma annuale e 
successive modifiche. 
Il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 
14/02/2023 con delibera n. 2 - verbale N. 2 e dai Revisori dei Conti con verbale n. 
2023/001 del 02/02/2023. 
Che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art.26, 
comma 1, della legge 488/1999, aventi ad oggetto beni comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura di approvvigionamento. 
L’indagine di mercato avviata con richiesta preventivo - Prot. 1276 del 08/03/23 
oltre che attraverso consultazioni informali di listini, siti web, email, preventivi 
pervenuti. 
Che, nel rispetto del principio di rotazione, nell’acquisizione dei preventivi di spesa, 
questo Istituto non ha consultato il contraente uscente, né operatori economici 
invitati e non affidatari nella precedente procedura. 
Che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187. 
Il preventivo pervenuto dalla Ditta PUBBLIMARE MARCO SRL di Atessa (CH) -prot. 
1401 del 14.03.2023 con integrazione Prot. n. 1549 del 21/03/2023, in cui i 
prodotti offerti soddisfano i requisiti di qualità/prezzo; 
 



 

 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE e del MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “P. BORRELLI “   TORNARECCIO -   (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

 

3 

 

 

TENUTO 
CONTO 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
RITENUTO 

Che l’operatore economico destinatario del contratto dovrà essere in possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., come sarà 
accertato mediante apposite dichiarazioni ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000; 
Che la S.A.  ha effettuato le seguenti verifiche tutte risultate regolari e assunte al 
Prot. con n. 1555/VI-2 del 21/03/2023:  

- ANNOTAZIONI RISERVATE ANAC  
- DURC   
- C.C.I.A.A.  

 
Di procedere in merito 

 
DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 
ART. 1 

 

L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla DITTA 
PUBBLIMARE MARCO SRL - Via Catania 17 Atessa (CH)  p.iva n. 02459090698, per le forniture del 
materiale pubblicitario (n. 5 targhe,  200 etichette adesive, 1 striscione in PU, 2 stampe rigide) 
relativo al progetto PON PON “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’Infanzia” di cui 
all’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/38007 del 27/05/2022 del M.I., avente per oggetto: Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione - Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia”– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 

Avviso Pubblico M.I. n. 38007 del 27/05/2022 - Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia  

Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-AB-2022-82  
 

CUP: D54D22002430006 
CIG:  Z6A3A42B72 
 

ART. 2 

 

L’importo totale della fornitura è pari a  € 374,83 (trecentosettantaquattro/83) IVA INCLUSA. 
Il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura elettronica dopo la consegna e dei materiali e 
solo dopo l’assegnazione effettiva al nostro Istituto del finanziamento da parte del Ministero 
Istruzione, salvo diverse indicazioni e/o esigenze amministrativo contabili. 
 



 

 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE e del MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “P. BORRELLI “   TORNARECCIO -   (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

 

4 

 

 

 
 

 
ART.3 

Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della suddetta spesa, al relativo capitolo di bilancio 
Progetto A03.11 voce 2.3.11. 

 

 
ART.4 

 

Ai sensi dell’art. 30 comma 1 del D.Lgs 50/16 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica dott.ssa Margherita TRUA. 
 
 

ART.5 
 

Il presente provvedimento è reso pubblico tramite affissione all’Albo della scuola, a norma dell’art. 10 c. 
1 del D. L.gs. 267 del 15.08.2000, e pubblicazione sul sito web dell’I.C. di Tornareccio. 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Margherita TRUA 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Per il riscontro contabile: 
PIANO DESTINAZIONE A03.11          
  Tipo:    2                              
  Conto:    3                            
  Sottoconto:    11                 

 


